
Anwnta*a
&*vwwl¡Å* fi4uNtçfpÂt

pRocEsso DE DISnENSA DE LIctreçÃo No 2s.04.o1./2023.0L-DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante
autorização do[a) Senhor(a) SeCnnfÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, vem estrear o presente

processo de Dispensa de Licitação para Locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Padre Pedro

Vitorino Dantas, 1272, Centro, nesta Cidade, para funcionamento do Setor de Vigilância
Sanitária e Setor de Endemias, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de

Amontada.

1-DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL:
A dispensa de licitação tem supedâneo legal nos incisos X do art, 24 e parágrafo único, do art.
26, da Lei na 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

2 -JUSTTFTCATIVA DA CONTRATAÇAO :

A locação do imóvel deve-se a necessidade de proporcionar infraestrutura física e sanitária para

os funcionários dos setores da Vigilância Sanitária e de Endemias, de responsabilidade da

Secretaria Municipal de Saúde, uma vez que não se dispõe de prédio próprio para atender
devida demanda.
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da possibilidade de o interesse público ser

satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido. As características do imóvel, tais como

localização, dimensão, equipamentos disponfveis, destinação, entre outras, são relevantes de tal

modo que a administração não tem outra escolha. O imóvel possui a estrutura e localização

adequada ao que se destina.

A justificativa da contratação encontra respaldo no laudo de avaliação, compatível com a
realidade mercadológica, e destinada ao atendimento de suas finalidades precípuas, cujas

necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, bem como, autorização da

Secretaria Interesbada. Desta feita, o imóvel pertencente a Sra. Francisca Praciano Sousa,

inscrita no CPF 285.962.503-87, conforme consta nos autos do processo supracitado, se

adequa a este procedimento administrativo.

3 - IUSTIFICATIVA DO PREÇO:

A escolha da contratação mais vantajosa foi decorrente de uma prévia avaliação do imóvel

através do laudo emitido pelo setor de engenharia deste município, o que nos permite inferir
que o preço encontra-se compatível com a realidade mercadológica.

4 -DACONTRATAÇ^ÃO:
Foi o menor preço de R$ 1.200,00 ( mensais, conforme relação

acostada aos autos deste Processo, dispensa o valor global de

R$ 14.400,00 (quatorze mil e q )

N
Presi e

*¿f Ðü
,/ CGF: O6.

íiil Sãrf i).,r, 1343 I

e
regl

mil

o

TNP.J:

.cë.çâvl)r
62,54fr.Cr00

tada,26 de abril de2023



&gxaqpruäæqåm
{i *\.1 ü*l Å {; M ¡JFJ ¡ *ÿ PÅl

DEctARAçÃo on pRocnsso DE DISnENSA DE rtctrnç.Ão Ne 2s.04.01,/2022.01-Dp

A Presidente da Comissão de Licitação do município de Amontada, Estado do

Cearâ, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação

no 25.04.0L/2023.OL-DP, vem emitir a presente declaração de disperrsa de licitação, amparada

no inciso X do artigo 24, e parâgrafo rinico, do artigo 26, ambos da Lei Federal ns8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações pertinentes, visando a Locação de 01 (urn) imóvel

sitrrado na Rua Padre Pedro" Vitorino Dantas, !272, Centro, nesta Cidade, para

funcionamento do Setor de Vigilância Sanitária e Setor de Endemias, tle responsabilidade

da Secretaria Municipal de Saúde de Amontada, pelo valor global de R$ t4.400,0O

(quatorze mil e quatrocentos reais)

Assim, nos termos do parágrafo único do artigo art.26,da Lei Federal ns 8.666/93,

suas alterações posteriores e demais legislações vigentes, venho através desta cornunicar ao Sr.

FELIPE JACIN'|'} DE OLIVEIRA S)USA, Secretário Municipal de Saúrdq cle Amontacla, para que,

caso esteja cle acordo, apresente a devicla o.

,Arnenlada,28 dg abril cle 20?.3.

P

plrlill¡Ir¡'[jll;{ t}[],ll\'l0xï\l]¡{
CNF.j: Orâ.58?.449 /OO()i-91 1 Ç.()l : 0ô.9?.Ö.2?.C'6

.¡trv Ciînorili ÂlrÎ¡i¡: ilr-' $}:)l{ì:i, 134::l i C[f]; 62.54(.]'ÛO0
ÿr!.Jw. ¿tíT)û8 I ¿1iJ¿ì.cè.ç i)v bI

N

,*_&ï_
--f,rÑ-

DE



År'äKfirtffiia
**vgg l,*** {!'! t,iç I Ë¡ fx.&L

TERMO DE RATIFTCAçAO

O Secretário Municipal de Saúde de Amontada, no uso de rninhas

atribuiçÕes legais, e de acordo com o que determina o parágrafo

único, do art.igo 26 e inciso X, clo art. 24 da Lei Federal ng

8. 66 6/93, alteraçÕes posteriores demais J-egislações vigentes,

considerando o que consta do presente pr.ocesso administrat j-vo de

DISPBNSA DB LICITAÇÃ o 25.04.0L/2023.01-DP e, respaldado no

Parecer Juridj-co expedido pela Procuradoria Municipal' RATIFIco a

declaração de dj-spensa de ticitação para a Locação de OI (w) imóveL

situado na Rua Padre Pedro Vitorino Dantas, 7272, Centro, nesta

Cidacre, p.ara. flurtc.j,ono,mento do Setor de VigiTância Sanitária e Setar

de Endeni as t de responsabilidrzde da S'ecretaria Mttrtieipal- de Saúde de

Amontada, conforme relação que consta nos autos deste processo'

determinando que se proceda à publ.icação do devido extrato.

Amontada/CE, 28 de abr.il de 2023.

/JAJ-
r DE OLI\TETRA SOUSA

ecret rj.o Municipal de Saúde

PRlil¡lil'l't iR;{ ÞË'\l\¡ Oft*'11{D'{
CNP.i: OS.fi8?.449lOOoý91 / Ç.rJr: Cç.9?.o 22O-C

.l\v G*norãl Alíp¡r) {1{} S¿lrìlcs, 134:} ¡ ClîP: li2'54f)'(JOCj

ÿýv.Jw. ¿ì rn o tf ¿i {Jä1 .c*.fl û'"1 b r

,o.9L

-#-

ÐÉ



¡&rxteêä'atmåa
# *w #ft ?.t {3 tú\} ?å t Çtÿ AL

EXTRATo Do pRocnsso DE DISPENSA DE uclreç^Ão Na 25.04.0L/2oz P

A Presidente da Cornissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do

Ceará, em cumprimento à ratificação procedida pelo[a) Sr(a). FEIIPE JACINTO DE OTIVEIRA

SOUSA, Secretário Municipal de Saúde de Amontada, Estado do Ceará, faz publicar o Extrato

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBfETO; Locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Padre Pedro Vitorino Dantas, !?72, Centro,

nesta Ciclacle, para funcionamento do Setor cte Vigilância Sanitária e Setor de Endemias, cle

responsabilidade da Secretaria Municipal cle Saúde de Amontada,

FAVORECIDO(A): Sra. Francisca Praciano Sousa, inscrita no CPF ne 285.962.503-87

VATOR GLOBAL: R$ 14..400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

FUNDAMENTO TEGAL: Parágrafo Único, do artigo 26 e artigo 24 e inciso X da Lei Federal no

8.666/93 - Lei de Licitações e Confratos Aclministrativos - suas alterações posteriores e demais

legislações pertinentes.

Declaração de Dispensa de Licitação emilida pela Presidente da Comissão de Licitação e

ratificarla pelo[a) Sr(a). FETIPE JACINTO DE OTIVEIRA SOUSA, Secretário Municipal de Saúcle

de Amontada

Amontada,28 de abril de 2023

P da Li o

l)¡ilìlTïifr{ j¡lÅ Dlì ÅÌ\'tOl\'li\0'r
CNP.J: 06.$8?.449 /ÖOOi'ç)1 / CAF: (t6.9?-A.?-?C-6

^v 
(rí,'ior;ri /\.¡ipii] iJn Si:rl():;, lij4lì i CfÊ:6? 540 Û'i0

ÿl!.,"* ¿l il ì o rì1 ð rJ ¿ì . c È-. .ç âv br

ISd

,'*.#i2*

--&6-

DË

C'



,&xtxptrt*#a
# {}vg* P* # h{itr¡ lçi *GåL

CERTTDAO DE DTVI'LGAçAO DO EXTRATO DO PROCESSO DE DTSPEDISA DE
LrcrrAçåo n" 2s.o4.oL/2023. o1-Dp

CERTIFICO que o Extrato de Processo de Dispensa de Lícitaçåo No

25.04.0L/2023.01-DP, para a Locação de 01- (un) itnóvel- situado na Rua

Padre Pedro Vitorino Dantas, L272, CenEro, nesta Cidade, para

funcionamento do Setor de VigiTância Sanitária e Setor d.e Endemias,

de responsabiJ-idade da,.,"Secretaria Mtu'ticipaJ de Saúde de Amontada, foi
devidamente afixado no quadro de avisos da P::efeitura de Municipal- de

Amontadar Do dia 28 de abriL de 2023, conforme determinação prevista
no art. 26 da Lei Federal- no 8.666/93, suas alterações posteriores e

demais legislações pertinentes. ,

Amontada/CE, 28 de abril de 2023.

/
DE OÍJIVEIRA SOUSA

ecre t io Municipal cte Saúde

pRtipÐt't,t j lt;t Dü Åtttûliï{D¡t
CNP.I: 06.58?.449,/CrOOi-111 / Cüf:: Otl.9?-4.?.2C'6

.¡\v 6(,-'û(}r¿)l Âlip¡í] {J$ $¿11il.,¡, 1.34.1 i Cl¡P:62.540"0CC;
ÿr'r..¡w. iì íl rûrll ¿1 {Jt.îå.gi)v br

,*.&3-

-@-

gÉ


